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sinalização
CONSTRUÇÃO

Palhaça/SC, 14/12/201 8

A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba
Estado de São Paulo

URBES

Assunto: EDITAL DE PREGÃO (PRESENCIAL) N.' 033/18

PROCESSO CPL No1103/18
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Indicel

Declaraçãol

Anexo V - Carta Proposta - fl. 01

Anexo V - Carta Proposta - {1. 021

Anexo VI -- Responsável da Assínatural

Laudo Película Refletiva GT Tipo 1 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletiva GT Tipo 1 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletiva GT Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva GT Tipo 1 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletíva GT Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva GT Tipo l NBR 14644

Laudo Película Refletiva GT Tipo l NBR 14644

Laudo Película Reüetiva GTP Tipo 1 -- NBR 14644

Laudo Película Refletiva GTP Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva GTP Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva GTP Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva GTP Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva GTP Tipo 1 -- NBR 14644

Laudo Película Refletiva GTP Tipo 1 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 - NBR 14644

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 NBR 14644

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 - NBR 14644 -

Laudo Película Refletiva AI Tipo 111 -- NBR 14644 -

Declaração do ABPTI Lencol

Declaração do Total de Páginas

fl.Ol;

fl.02;

fl.03;

fl.04;

fl.05;

fl.06;

fl.07;

- fl.OI

- fl.02

fl.03

fl.04

fl.05

- fl.06

fl.07

fl.Ol;

f1.02;

fl.03;

fl.04;

fl.05;

fl.06;

fl.07;

Cordialmente

L usünia Pores da Silvo
Eng'. Civil - Resp. Téc.

CRER/PP 'ç' '''r'l
SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda. CNPJ: 07

Rua Juliano Lucchi. 134 Área Industrial - Palhaça - SC - CEP 88.133-540
Fine: 0xx48 21 06-3005 Fax 0xx48 21 06-3039 - www.sinasc.com.br sinasc(@sinasc.com.br

150.434 256.016.631
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Palhoça/SC, 14/12/2018

A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba - URBES
Estado de São Paulo

Assunto: EDITAL DE PREGÃO(PRESENCIAL) N.' 033/18
PROCESSO CPL N' 1 1 03/1 8

LICITAÇÃO DO TIPO "MENOR PREÇO" PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A

CONFECÇÃO E FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE

REGULAMENTAÇÃO, ADVERTENCIA E ORIENTAÇÃO MODULADAS.

DECLARAÇÃO

SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda., pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ/MF n.' 07.150.434/0001-17, Inscrição Estadual n.'

256.016.631, Inscrição Municipal 10750, estabelecida na Rua Juliano Lucchi, 134,

Área Industrial, Palhoça/SC, CEP 88.133.540, Tel. 48/2106-3005, Fax 48/2106-3039,

e-mail licitacao(@sinasc.com.br, apresenta Proposta de Preços, conforme segue

e Garantia: 05 (cinco) anos para película e 07 (sete) anos para a placa

Os preços propostos têm como base o mêyda entrega desta proposta

. Marca dos materiais: Película Avery e Chapa ICD

. VALOR TOTAL: R$ 660.726,00 (seiscentos e sessenta mil, setecentos e vinte e

seis reais).

Cordialmente,

Lusania Feres da Silvo
Ena'. Civil - Resp. Téc.

dkEA/PR 52.102/D

i07 150 4:
sINASC - Sinal. e Const. de Rodovias Lida

Rua: Juliana Luchl. n' 1 34

ÁREAINDUSTRIAL-CEP88133-540

FnLHOÇA- SC ..J1.

Lusania Peres da Sirva - Procuradora
Eng' Civil - Resp. Técnica CREA/PR 52102/D
RG 3.519.1 85(SSP/SC) - CPF 014.935.249-25

SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda. - CNPJ: 07.1 50
Rua Juliano Lucchí. 134 Área Industrial Palhaça SC

Fine: 0xx48 21 06-3005 - Fax 0xx48 21 06 3039 - www.sinasc.com.br

Insc. Est.: 2b6.016.631434/000
CH) 88.1 33-54C

sinasc.com.brsin
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- : coNsTRuçÃO

Palhoça/SC. 14/1 2/2018

A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba
Estado de São Paulo

URBES

Assunto: EDITAL DE PREGÃO(PRESENCIAL) N.' 033/18

PROCESSO CPL NO 1 1 03/1 8

LICITAÇÃO DO TIPO "MENOR PREÇO" PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A CONFECÇÃO E

FORNECIMENTO DE PLACAS DE SINALIZAÇÃO VERTICAL DE REGULAMENTAÇÃO, ADVERTÊNCIA E

ORIENTAÇÃO MODULADAS

ANEXO VI - INDICAÇÃO DO RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA DO CONTRATO E

DOSDADOS BANCÁRIOS

A empresa SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda., com sede na cidade de Palhaça,

na rua Juliano Lucchi n 134, Bairro Área Industrial CEP 88133540. Tel (48) 2106-3005 Estado de Santa

Catarína, inscrita no CNPJ/MF sob n.' 07.150.434/0001-17, Inscrição Estadual n' 256.016.631 INDICA

para assinatura do contrato

RESPONSÁVEL PELA ASSINATURA Mariana Pirih

CARGO: Sócia Administradora

NACIONALIDADE: Brasileira

ESTADO CIVIL: Solteira

PROFISSÃO: Advogada

RG: 7.073.619-5 ÓRGÃO EXPEDIDOR: llPR

CPF:062.896.999-62

DATA DE NASCIMENTO:04/06/1987

ENDEREÇO RESIDENCIAL: Rua Quíntino Bocaíuva

CEP:80035-090

TELEFONE: (48) 2106-3005

E-MAIL INSTITUCIONAL: licítacao@Zsinasc.com.br

E-MAIL PESSOAL: licitacao(â>sinasc.com.br

Peres da Salva

73, Bairro Cabral Curitiba/PR

DADOS BANCÁRIOS: NOME DO BANCO: Banco Cooperativo do Brasil S/A (756)

NO. DA AGÊNCIA: 3069-4 MaxiCrédito

Na.DA CONTA CORRENTE:73.059-g q7 1s0 434/0001 - 1P
SINASC - Sinal. e Const. de Rodovias Ltda

Rua: Juliano Luchi, Ra 1 34

CEP88133a

PALHOÇA-SC

Cordialmente L usaria Pores da Silvo
Eng'. Civil - Resp. Téc.

CREA/PR 52.1 02 r'
Lusania Peres da Silva - Procuradora

Eng' Civil - Resp. Técnica CREA/PR 521 02/D
RG 3.519.185(SSP/SC) CPF 014.935

SINASC Sinalização e Construção de Rodovias Ltda. CNPJ: 07.150.434/0001-17 - Insc. Est.: 256.016.631
Rua Juliana Lucchi, 134 Área Industrial - Palhaça SC - CEP 88.133-540

Fone: 0xx48 21 06-3005 Fax 0xx48 21 06-3039 www.sinasc.com.br -- sínasc(@sinasc.com.br
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inalizaçá
QNSTRUÇA

Palhaça/SC, 14/12/201 8

A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba - URBES
Estado de São Paulo

Assunto: EDITAL DE PREGÃO(PRESENCIAL) N.' 033/18

PROCESSO CPL NO 1 1 03/18

LICITAÇÃO DO TIPO "MENOR PREÇO" PARA CONTRATAÇÃO DE EMPRESA VISANDO A PRESTAÇÃO DE

SERVIÇOS PARA IMPLANTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO HORIZONTAL, COM FORNECIMENTO DE MATERIAIS

ANEXOV-CARTAPROPOSTA

AO PREGOEIRO E SUA EQUIPE DEAPOIO

Prezados Senhores

Proposta que faz a empresa: SINASC - Sinalização e Construção de Rodovias Ltda., inscrita no CNPJ/MF n'

07.150.434/0001-17. inscrição estadual n' . 256.016.631. estabelecida a Rua Juliana Lucchi, 134. Bairro Área

Industrial, Tel (48) 21 06-3005, Fax: (48) 21 06-3039. E-mail !içilaQa9@gina$g:çgln:b!, Cidade Palhoça. Estado de

Santa Catarina, para o objeto em epígrafe, conforme segue

Cota Principal Ampla Participação

Lote Valor Total R$Valor Unit R$Qtde. l UnidDescrição

Confecção e fornecimento de Placas
612.000,00408,00m2de Regulamentação e Advertência,jl.500

conforme Anexo
Valor unitário por extensojquatrocentos e oito reais

Valor total por extensojseiscentos e doze mil reais

Confecção e fornecimento de Placas
36.720,00408,00m290

de Orientação, conforme Anexo lll
Valor unitário por extensojquatrocentos e oito reais

mmaDlblHÕblamUiHallllHeRURMHiillnaa(q«ail

Confecção e fornecimento de Placas
12.006,00522,00m2de Orientação Moduladas, conformei 23

Anexo
{linte e dois reais

Valor total por extensoldoze mil e seis reais
660.726,00VALORTOTALR$

seiscentos e sessenta mil, setecentos e vinte e seis reais

Indica

e Como preposto idóneo, para acompanhamento e a quem a URBES deverá reportar-se para esclarecimentos
de quaisquer dúvidas referentes ao objeto licitado, Srta Mariana Pirih Peras da Salva. Advogada/Sócia
Administradora. Carteira de Identidade n' 7.073.619-5 11PR e CPF n' 062.896.999-62

e nome Mariana Pirih Peres da Silva n' do CPF 062.896.999-62 do sócio administrador indicado no contrato
social

/
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Declara que:

e tem ciência e submissão às condições deste Edital e seus anexos, além da Lei Federal n' l0.520/02. Decreto
Municipal n' 14.576/05, e Lei Complementar 123/06, alterada pela Lei Complementar n' 147/14, Lei Federal n'
13.303/16, que rege a presente licitação

Não tem impedimento de inidoneidade para licitar ou contratar com a Administração Pública

B Os valores acima descritos são líquidos, estando incluso no preço proposto todos os encargos sociais.
previdenciários. securitários e tributários. bem como todas as despesas diretas e indiretas que possam incidir ou
estar relacionadas à execução do Contrato

e Tem ciência que os prestadores de serviços não estabelecidos no município de Sorocaba, estarão obrigados a
realizar o Cadastro de Empresa Não Estabelecidas em ups://issdigital.sorocaba.sp.gov.br/cene e a não
realização do cadastro implicará na retenção do ISSQN pelo Tomadores de Serviços no momento da
Escrituração dos Serviços Tomados no sistema NFSe. A obrigatoriedade do cadastro CENE foi regulamentado
por meio da Instrução Normativa 03/16.

e o prazo de validade desta proposta é de 60 (sessenta) dias. a contar de sua apresentação, sendo prorrogável
automaticamente por iguais períodos, se não houver manifestação formal em contrário. com antecedência
mínima de 5 (cinco) dias anteriores ao próximo período de prorrogação automática até a contratação. contados
da entrega dos envelopes.

Cordialmente

q7 150 434/0001 - 1P
SINASC - Sinal. e Const. de Rodovias Lida

Rua: Juliano Luchl, Ro 134

AREAINDUSTRIAL-CEP88133-540
Lusania Peres da Silva - Procuradora

Eng' Civil -- Resp. Técnica CREA/PR 521 02/D
RG 3.51 9.1 85(SSP/SC) CPF 014.935.249-25

l FnLHOÇA - SC .J
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LENCO
RELATÓRIO DE ENSAIO N'18075009 LSV 2- Via

Empresa Interessada: AVERY DENNISON DO BRASIL LTDA
Rodovia Migue[ Me[hado Campos, km 77 -- Distrito ]ndustria] -- Vinhedo -- SP.

Pedida de Ensaio : 69]6. '. LEN .[ .l

F1.1/7

Nattn'eza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EIVI PELÍCULA REFLETIVA AUTO ADESIVA-TIPOI
llHTL-l\ü. Üt,ÀUPAOF

nt tCt)Rtlt)

IS0 9001

Indicações fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

FA13RICANTE.

MARCA......

NIATERIAL.

Avery Dennison.

Avery Dennison

Película Renetiva, Grau Engenharia.

Branca T- 1500A -- Amarelo T-1501A -- Laranja T- 1 504A -- Verde T- 1507A

Azul T- 1 505A -- Marram T-1 509A

1 4 amostras sendo 02 amostras de cada co

1 9/04/20 1 8 - Entregue no Laboratório.

Branca, Amarelo , Larada, Verde, Vermelha, Azul, Marrom

Conforme Norma Técnica --ABNT NBR 1 4644/2013.

CODIGO Vennelha T- 1 508A

QUANTIDADE DE AMOSTRA

ANIOSTRAGEMEINSPEÇÃO.

COR.

N4ETODOLOGIA APLICADA...

RESULTADOSENCONTRADOS

1- 1CNSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de retronefletância e em seguida foram colocadas no suporte da máquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foigt.fardado um segmento de cada amostra longe de p6, luz e umídade para comparação.

Ob.jetivo: Simulação das forças de destruição da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais não
metal ecos quando expostos diretamente à ação das intempéries.

AVALIAÇÃO EBI COhqPARAÇÃO A AMOSTRA ORIGINAL PELO MÉTODO VISUAL

:)s insultados apresentados llo presente documento têi
lpioduçõcs parciais só poderão ser feita mediante a pr

RL-114.00 Rc\.00

significação restrita e se aplicair
ia autorização do laboratório cm:

somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reproduçã só poderá ser feita inti l l

/
l

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br

AU TEN TICAÇ

% reprodução
o que dou fé

.4

Tempo de
exposição
l Horas )

Parâmetros
Resultados Encontrados

Branca Amarelo Laranja Verde Vermelha Azul Mai'rom

1000
Coi inalterada [nalterada Inalterada Inalterada [nalterada inalterada inalterada

Integridade Inalterada [nalterada [nalterada inalterada Inalterada Inalterada Inalterada
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LENCO
RELATORIO DE ENSAIO N'18075009 LSV -- 2' Via

FI.2/7

[ [ - ENSA]O DE CROMAT]CIDADE

RIEDlçÃO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

MEDIÇÃO REALIZADA APÓS O ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Os resultados apresentados no presente documento tê
reproduções parciais só poderão ser feita mediante a pi
R L-1 1 4.00 Re\ .00

significação restrita e sc aplicam somente ao objcto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá ser feita integralmente
ia autorização do laboratório emitente.

/
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Bruto, 126 CEP 02551-000 - São Paulo SP Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br Site: wwR .laboratorioslenco.com.br

@
\

©

VALOJ{ES ESPECIFICADOS -- Tabela 9 da Norma ABNT NBR 14644/2013.
Coordenadas Cromatícidade ( Diurna )

Cor
l 2 3 4

X y X V X V X \'

Branca 0.303 0,300 0,368 0.366 0.340 0.393 0.274 0.329
Amarela 0,498 0,412 0,557 0.442 0,479 0.520 0438 0.472
LaraÜa 0,558 0,352 0,636 0,364 0,570 0,429 0,506 0.404
Verde 0,026 0,399 0.]66 0,364 0.286 0.446 0.207 0.77]

Vermelha 0,648 0,35] 0.735 0,265 0.629 0.281 0.565 0.346
Azul 0,140 0,035 0,244 0,210 0,190 0,255 0,065 0.2]6

Marram 0,430 0,340 0,610 0,390 0.550 0.450 0.430 0.390
Conforme Sistema Co[orimétrico Padrão CIE-] 93 1 medidos com o i]uminante D65

Cores
Valores Encontrados

X y
Branca 0,3446 0,3608
Amarela 0,4952 0.4767
Laranja 0,5875 0,3933
Verde 0,1600 0,5098

Vemlelha 0,6498 0.3254
Azu] 0,1758 0,1393

Marram 0.5235 0.3942

Cores
Valores Encontrados

X V
Branca 0,3124 0,3319
Amarela 0,4841 0,4778
Laranja 0,5728 0,3939
Verde 0,1494 0,4465

Vermelha 0,6112 0,3262
Azul 0.1480 0,1185

Man'om 0,4970 0,3824
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LENCO
RELATORIO DE ENSAIO No18075009 LSV -- 2- Via

F1.3/7

[[[ - ENSAIO DE FATOR DE LUNlINÂNCIA

MEDIÇÃO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

NIEDIÇÃO REALIZADA APÓS DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Valor Médio Encontrado Y%
Branca

Amarela
a

Verde
Vermelha

Especificado Y%

Azu
Marram

IV-ENSAIODERETRORREFLETÂNCIA

Os resultados apresentados no presente documento têm significação restHta e sc aplicam some
cproduções parciais só poderão scr feita mediante a prévia autorização do laboratório emitente
RL-1 1 '1 .00 Res..00

ao ohjcto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução. só poderá scr feita intcgralmcnt

#
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 São Paulo SP Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: wwu-.laboraLorioslenco.com.br

g
%

a
b

Ê

©

Cores Especificado Y% Valor Médio Encontrado Y%

Branca Min -- 27.0 47.59
Amarela 1 5.0 - 45.0 35.37
Laranja i0.0 30.0 19.17
Verde 3.0 - 12.0 7.12

Vermelha 2.5 - 15.0 l0.86
Azul 1.0 - 9.0 4.05

Marrom 1 .0 - 9.0 5.06

An!!ulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Especificados ( cd.lx'i.mz )

Branco Amarelo Laranja Verde Vermelha Azul Nlarrom

0,2
-4 70 50 25 9,0 14 4.0 1.0

+30 30 22 7.0 3.5 6.0 ].7 0.3

.,. b-â 30 25 13 4,5 7.5 2.0 0.3
1 5 13 4 2.2 3.0 0 8  

Película Branca

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx'i.mz )
RAn. RA9n.

A B Perda % A B Perda %

0,2
4 112 65 42,0 110 64 41.8

+30 57 32 43.9 56 34 39.3

0,5
4 56 40 28,6 55 40 27.3

+30 39 24 38.5 38 25 34.2
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LENCO
RELATORIO DE ENSAIO N'18075009 LSV -- 2" Via

FI.4/7

Nota:( A ) Medição realizada antes do ensaio de resistência ao intemperismo
( B ) Medição realizada após do ensaio de resistência ao íntemperismo

Os resultados apresentados no presente documento têm significação restrita e se aplicam sotnente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá ser feita integralmente, /')
oduções parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do laboratório ctnitente. ...,.n ...É/'

RL-1 14.00 Rev.00 ,ZI/ "q

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLOGICO LIDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brigo, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratoi ioslenco.com.br - Site: www.laboratoriaslenco.com.br

AUTE NTICAÇÃO
Cerüfi a,ê-esente.

autentica
Palha )/2Ci18
Em testo .da V8rlJadq
JENIFFER
ESCR

Sel
NO IL:FFU1881:

Solo.tJsc.jue.br.ato
Solo(s):R$ 1.80

reprodução
que dou fé.

Fiscalização dotipo:
VSJM . Confira 08 dad08 do

Emolumont08: R$ 3,4el

Ç

Película Amarela

Ângulo de
Obsewação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx''.m' )
RAo. Rapo.

A B Perda a%o A B Perda %

0,2
4 82 42 48,8 83 41 50,6

+30 45 25 44.4 44 22 50.0

0,5
4 40 27 32,5 4] 28 31,7

+30 30 1 8 40,0 29 L6 44.8
Película Larania

Ângulo de
Observação

\ngulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.IX''.m' )

  Rapo.
A B Perda % A B Perda %

0,2
4 46 32 30,4 47 32 3],9

+30 20 14 30.0 19 14 26.3

0,5
4 26 20 23,] 26 20 23,1

+30 14 10 28,6 14 10 28,6
Película Verde

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx''.m' )
RAo. Rapo.

A B Perda o%o A B Pe rda %

D,2
4 21 10 52,4 21 10 52,4

+30 10 5 50.0 10 5 50.0

0,5
4 10 6 40.0 10 6 40.0

+30 7 4 42,9 7 4 42.9
Película Vermelha

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados í cd.lx''.m' )

RAo. Rapo.
A B Perda % A B Perda %

0,2
4 2] 10 52,4 2] 10 52,4

+30 1 1 6 45,5 1 ] 6 45.5

0,5
4 1 ] 6 45,5 [ 1 6 45.5

+30 7 5 28.6 7 5 28.6
Película Azul

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx''.m' )
RAo Raso.

A B Perda % A B Perda %

0,2
4 10 5 50,0 1 ] 5 54.5

+30 4 2 50.0 4 2 50.0

  6 3 50,0 6 3 50,0
3 2 33,3 3 2 33,3

Película Marram

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx'".m' )
RAo. RA90

A B Perda % A B Perda %

0,2
4 20 12 40,0 20 12 40,0

+30 8 ) 37.5 8 5 37.5

0.5
4 12 8 33,3 12 8 33,3

+30 6 4 33.3 6 4 33.3
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LENCO
RELATÓRIO DE ENSAIO N'18075009 LSV -- 2' Vía

FI.5/7

V - ENSAIO DE ENCOLHIMENTO

Procedimento: Das amostras foram retirado um corpo de prova e colocada sobre uma superfície lisa e plana em chapa de alumínio,
mantendo o lado adesivado voltado para cima, e sendo acondicionado a uma temperatura de (23 ü 2) 'C e umidade relativa do ar de

É uJ0

Vl-ENSAIO DEFLEXIBILIDADE

Procedimento: Nas amostras foram aplicadas uma camada de talco no lado adesivado da película e acondicionada por período de 24
horas a uma temperatura ambiente de ( 23 ü 2 )'C e umidade relativa de ( 50 a: 5 )%.Após este procedimento a amostra foi curvada ao
redor de uln mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da película ficou em contato como mandril.

Os resultados apresentados no presente documento têm significação restrita e sc aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução,
eproduções parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do ]aboratório emitente

RL-114.00 Rcv.00

;ó poderá scr fci integralmente

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenço.com.br
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Cores Resultados Encontrados
Branca A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Amarela A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Laranja A amostra após o ensaio não aoresentou sinais de trinca ou rachaduras
Verde A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Vermelha A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Azu] A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Marram A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Cores Períodos Resultados Encontrados
ímm)

Branco
10 minutos 0,73
24 Horas 1.23

Amarelo 1 0 minutos 0,41
24 Horas 1.33

Laranja
1 0 minutos 0,32
24 Horas 0.93

Verde 1 0 minutos 0,74
24 Horas 1.8]

Vermelha 10 minutos 0,62
24 Horas 1.02

Azu] 1 0 minutos 0.74
24 Horas 1.10

Marram 1 0 minutos 0.43
24 Horas 1.23
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Vll ENSAIO DERESISTENCIAAOINIPACTO

Procedimento:. As amostras foram colocadas sobre uma superfície lisa em chapa de alumínio, com espessura de 1,0 mln e
acondicionadas em temperatura ambiente de ( 23 ü 2 )'C e umidade relativa do ar de (50 J: 5 )%, por um período de 24 horas. Após
este procedimento as amostras foram submetidas ao ensaio de impacto com auxilio de um peso de 0,90kg, com pontas arredondadas
de 15 mm

Vlll-ENSAIO DEADESIVO

Procedimento: As amostrasforam aplicadas sobre uma superfície lisa e plana de uma chapa de alumínio de 1,0 mm de espessura e
com dimensões de 1 20 x 1 20 mm.

Das amostras foi retirado um corpo de prova com dimensões de 25 x 150 mm e aplicada sobre a placa um total de 100 mm, após este
procedimento a amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 a: 2)'C e umidade relativa do ar de(50 ü 5)%, por um
período de 24 horas e ap]icado uma força de 790g na extremidade livre da amostra, fom)ando um ângulo de 90' com o painel, por um
período de 5 minutos.

Cores

Branca

Amarela
a

Verde

Vermelha
Azul

Marram

iecificado Resultados Encontrados

o ensaio rebentou destacamento de 7mm.
atou destacamento de 3,54 mmo ensaio

de 2.88 mm.o ensaio -resentou

ltou destacamento de 2,99 mm.o ensaio
aPÓs o ensaio [ou destacamento de 3,01 min.

ltou destacamento de 2,91 mmpós o ensaio
o ensaio de 3,10 mmatou d.

A amostra
A amostra
A amostra
A amostra
A amostra
A amostra
A amostra

Destacamento deve ser menor que 50,0 mm

lx ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: As amostras coram acondicionadas a uma temperatura de 65'C por um período de 4 horas, sob o peso de 0,1 8 kg/cm

Resultado: Os filmes protetores dos adesivos foram facilmente destacados

Os resultados apresentados no presente documento têm significação restrita e se aplicam somente ao Dueto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá scr feita integralmente
:produções parciais só poderão sa feita mediante a pré't'ia autorização do laboratório emitente.

RL 4.00 R 00

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Pau]o - SP Te]. / Fax: (1 1) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.çom.br - Site: wwu-.laboratorioslenco.com.br
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Cores Resultados Encontrados
Branca A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

Amarela A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Laranja A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Verde A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Vermelha A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Azul A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

N/lalrom A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
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FI.7/7

X-PELICULASENSAIADAS

LAUDO

As amostras ensaiadas atendem a Norma Técnica ABNT NBR 14644/2013, Película Tipo 1, quanto aos parâmetros ensaiados

OUTRAS INFORMAÇÕES

9
Ensaios realizados confomae procedimento PL-1 14.12-Rev. 00.
Equipamentos Utilizados

Retrorrefletõmetro marca Delta, Vertical Identificação Lenço L-297 Certificado de Calibração DELTA1395 validade 1 1/20 1 9
Espectro6otõmetro Identificação Lenço -0 1 3 certificado de calibração Senai/ RBC R 032/1 6 validade 03/20 19
Paquímetro Digital Marca Digimess Identificação Lenço-229 Certificado de Calibração RBC/Lenço 1 705706 1 LCL
Validade 05/2019.

Local e Data dos Ensaios: São Paulo, 19 de Abril a 31 de Julho de 20 18

Emissão do Relatório: São PaulllÍ'31 de J.UMo de 20 18

\ 7
7

/

J''''''-''--x

teaí[tliT'TTMdadç/-- CREA -- 5069008 ]1 5
Laboratório#e Ensaio

Eng. Marco Antonlg-MaftíÕêz- CRIA -- 506041 8234
Eng-Rê:ponsável p.élo Labç6ratório Lenco

(

Os resultados apresentados no presente
reproduções parciais só poderão scr feita
RL-t14.00 Rev.00

icumcnto têm signiâcação restHta e se aplicam som
mediante a prévia autorização do laboratório emitente.

)bjcto ensaiado ou calibrado. A.$)zlfreprodução, só poderá ser feita integralme

\ l

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenço(@laboratoriaslenco.com.br - Site: n ww.laboratorioslenco.com.br
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RELATORIO DE ENSAIO N'1 807501 0 LSV

Empresa Interessada: AVERY DENNISON DO BRASIL LTDA
Rodovia Miguel Molhado Catnpos, km 77 -- Distrito Industrial -- Vinhedo -- SP.

Pedido de Ensaio : 691 7. il: l,t'NC.O

FI.1/7

Natureza do Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS EM PELÍCULA REFLETlyA AUTO ADESIVA-TIPOI
slsl }' \i.ç o \ Qt

-co-t'" =Ç:jl

IS0 9001
[ndicações fomecidas pejo interessado sobre o material ensaiado

FABRICANTE

N,BARCA

MATERIAL.

Avery Denníson

Avery Dennison

Película Re-Retíva Grau Engenharia Prismática.

Branca T-2500 -- Amarelo T-2501 -- Laranja T-2504 -

Azul T-2505.

12 amostras sendo 2 amostras de cada cor

] 9/04/20 ] 8 - Entregue no Laboratório.

Branca, Amarelo , Laranja, Verde, Vermelha, Azul.

Conforme Norma Técnica --ABNT NBR 14644/2013

CODIGO. Verde T-2507 Vermelha T-2508

QU \NTIDADE DE AMOSTRA

AMOSTRAGEM E INSPEÇÃO.

COR.

NIETODOLOGIAAPLICADA..

RESULTADOSENCONTRADOS

1- ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de retrorrefletância e em seguida foram colocadas no suporte da máquina de
intemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas

Foiguardado un;l segmento de cada amostra longe de pó, luz e umidade para comparação.

Objetivo: Simulação das forças de destruição da natureza de forma acelerada predizendo a durabilidade relativa dos materiais não
metal ices quando expostos diretamente à ação das intempéries

AVALIAÇÃO ENI COMPARAÇÃO A AMOSTRA ORIGINAL PELO MÉTODO VISUAL

Os resultados apresentados no presente documento têm significação restrita e se aplicam somente ao olZjcto
odtições parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do laboratório emitente

R 1.- 1 1 4.00 Rex..00

tsaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá scr feita integralmenic

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavíer de Brita, 126 CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: !eRGo(@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br

A U T E N TICA

g/" IL1 8@
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Tempo de
exposição
( Horas )

Parâmetros
Resultados Encontrados

Branca Amarelo Laranja Verde Vermelha Azul

1000
Cor [nalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada

[ntegrídade Inalterada Inalterada Inalterada inalterada inalterada Inalterada
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1 1 - ENSAIO DE CROMATICIDADE

N'MEDIÇÃO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

MEDIÇÃO REALIZADA APÓS O ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Os insultados apresentados ílo presente documento têm significação restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá ser feita integralmente.
rcpioduções parciais só poderão ser. feita mediante a prévia autorização do laboratório emitente
RL-114.00 Re\.00

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: ]enco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.bi

AO

U' IS18
Ç

P

Coordenadas Cromaticidade ( Diurna )

Cor 3 1 4
X V X  

Branca 0.303 0.300 0.368 0.366 0.340 0 393 n 974  
Amarela 0.498 0.412 0.557 0.442 n 479      
Larada 0.558 0.352 0.636 0.364 0.57n      
Verde 0.026 0.399 0.]66 0.364 0.286 0 446    

Vermelha 0.648 0.351 0.735 0.265 0 629      
Azul 0.]40 0.035 0.244 0.210     n nKS n iiÁ

 

Cores Valores Encontrados
X  

Branca 0.3453 0.3595
Amarela 0.5108 0.4780
Laranja 0.6248 0.3682
Verde 0.1558 0.5010

Vermelha 0.6144 0.3090
Azul 0.178] 0.1450

Cores
Valores Encontrados

X  
Branca 0.3078 0.3267
Amarela 0.4926 0.4885
Laranja 0.6176 0.3702
Verde 0.]57] 0.4059

Vermelha 0.6339 0.3177
Azul 0.1468 0.1324
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111 - ENSAIO DE FATOR DE LUMINÂNCIA

bl EDIÇÃO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTENIPERJSMO

MEDIÇÃO REALIZADA APÓS DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Valor Médio Encontrado Y%

Branca
Amarela

Laranja
Verde

Vermelha
Azul

Especificado Y%

36,84
32.07

12,94
6,89
4,29

4,50

IV-ENSAIODERETRORREFLETÂNCIA

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Especificados ( Cd.lx'i.mZ )

Os resultados aprcsetltados no presente documento têm significação restHta c sc aplicam
cproduções parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do laboratório emit-
RI.- 1 1 4.00 Rev.00

It
ltc ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá ser feita intcgralm :Hte

/
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br Site: www.laboratorioslenco.com.br

AU TEN TICAÇÃ.0
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Cores Especificado Y% Valor- Médio Encontrado Y%

Branca Min -- 27.0 45.79
Amarela 1 5.0 - 45.0 26.66
LaraÜa 10.0 - 30.0 14.96
Verde 3.0 12.0 7.97

Vermelha 2.5 ]5.0 S 55
Azu] 1 .0 - 9.0 5.87

Película Branca

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados í cd.lx''.m' )
RAo. RA.n.

A B Perda % 4. 1 B l Perda%

0,2
-4 468 146 68,8 450 126 72.0

+30 97 36 62.9 98 32 67 3

0.5
-4 214 89 58,4 175 67 6].7

+30   24 70.4 74 16 78 4
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Nota:( A ) Medição realizada antes do ensaio de resistência ao intemperísmo
( B ) Medição realizada após do ensaio de resistência ao intemperismo

Os rcsultadós apresentados no presente docutnento têm significação restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A
re})roduçõcs parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do laboratório emitente
R L- 1 1 4.00 Rev.00

reproduçi poderá ser feita integra rlientc

y
LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.

Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053
E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br á
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Película Amarela

.âe:=:,  1 : ValoresMédiosEncontrados (cd.lx''.m')
RAo. ]iAço.

A B Perda % A i B Pe rda %

0,2
-4 356         42.3

+30 82 28 65.9 76 51 32.9
0,5

-4           1 8.2

+30 70 18 74.3 59 39 33.9

 
Película Laranja

.âe=g. 
Valores Alédíos Encontrados ( cd.lx''.m' )

RAo. RAq.
A B Perda % A B l Perda%

  [54 57 63,0 168 60 64,3
38 12 68.4 29 17 41.4

  4 57 29 49,] 90 34 62.2
+30 32 7 78.] 1 8 12 33.3 

Película Verde

ângulo de
Observação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx''.m' )

RA.. RA...
A B Perda % A l B l Perda%

0,2
4 67 17 74,6 68 18 73.5

+30 15 5 66.7 1 8 6 66.7

0,5
4 34 9 73,5 29 1 ] 62.1

+30 13 3 76.9 15 4 73.3
 

Película Vermelha

Ângulo de

Observação
Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx''.m' )
RAo. RA...

A B Pel'da % A. l B l Perda%

0,2
4 114 32 71,9 116 35 69,8

+30 24 8 66.7 27 1 1 59.3

0,5
4 44 16 63.6 46 20 56.5

+30 19 5 73.7 2] 7 66.7
 

Película Azul

Ângulo de
Obsewação

Ângulo de
Entrada

Valores Médios Encontrados ( cd.lx''.m' )
Rh. RAç..

A B Perda % A B Perda %

0,2
4 53 1 1 79,2 53 1 1 79.2

+30 13 4 69.2 14 5 64.3 l

0,5
4 26 6 76,9 22   68,2

+30 12 3 75.0 12 3 75.0
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V ENSA]ODEENCOLHINIENTO

Procedimento; Das amostras foram retirado un] corpo de prova e colocada sobre uma superfície lisa e plana em chapa de alumínio
mantendo o lado adesivado voltado para cima, e sendo acondicionado a uma temperatura de (23 ü 2) 'C e umidade relativa do ar de

:E 5 )9

Vl-ENSAIODEFLEXIBILIDADE

Procedimento: Nas amostras foram aplicadas uma camada de talco no lado adesívado da película e acondicionada por período de 24
horas a uma temperatura ambiente de( 23 ü: 2 )'C e umidade relativa de (50 É 5 )%.Após ©ste procedimento a amostra foi curvada ao
redor de um mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da película ficou em contato como mandril

Os resultados apresentados no presente docuincnto têm significação restrita c se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só poderá ser feita integralmente
eprodüções parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do laboratório ctnitente

R L-1 14.00 Rex..00

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 CEP 02551-000 - São Paulo - SP Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br

P A U T E N T l C A Ç 4Q

reprodução
que dou fé

L18

Cores Resultados Encontrados
Branca A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Amarela A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Larania A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Verde A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Vermelha A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Azul A amostra após o ensaio não aoresentou sinais de trinca ou rachaduras

Cores Períodos Resultados Encontrados
ímm)

Branco
1 0 minutos 0,33
24 Horas 0.88

Amarelo
1 0 minutos 0.27
24 Horas 0.44

Larada
1 0 minutos 0.58
24 Horas 0.79

Verde } 0 minutos 0.52
24 Horas 0.73

Vermelha 1 0 minutos 0,32
24 Horas 0.99

Azul 1 0 minutos 0.2]
24 Horas 0.47
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Vll ENSAIO DERESISTÊNCIAAOI»IPACTO

Procedimento: As amostras param colocadas sobre uma superfície lisa em chapa de alumínio, com espessura de 1,0 mme
acondiçionadas em temperatura ambiente de ( 23 ü 2 )'C e umidade relativa do ar de (50 J: 5 )%, por um período de 24 horas. Após
este procedimento as amostras foram submetidas ao ensaio de impacto com auxilio de um peso de 0,90kg, com pontas arredondadas

e mm

Vlll-ENSAIODEADESIVO

Procedimento: As amostrasforam aplicadas sobre uma superfície ]isa e p]ana de uma chapa de a]umínio de ],0 mm de espessura c
com dimensões de 120 x 120 mm

Das amostras foi retirado um corpo de prova com dimensões de 25 x 150 mm e aplicada sobre a placa um total de 1 00 mm, após este
procedimento a amostra foi acondicionada em temperatura ambiente de (23 ü 2)'C e umidade relativa do ar de(50 :E 5)%, por um
período de 24 horas e aplicado uma força de 790g na extremidade livre da amostra, fonnando um ângulo de 90' com o painel, por um
período de 5 minutos

Cores
Branca

Amarela
a

Verde
Vermelha

Azul

ficado Resultados Encontrados

ós o ensaioA amostra )rebentou destacamento de 2.0 1 mm
A amostra o ensaio =ou d =o de 4.79 mm

iós o ensaio rebentou destacamento de 2A amostra mni
A amostra uto de 3,73 mmtouo ensaio

s o ensaioA amostra -resentou destacamento de 1 0.27 mm
A amostra após o ensaio to de 1,92 mm.tou

Destacamento deve ser menor que 50,0 mm

lx ENSAIO DE FILNIE PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: As amostras foram acondicionadas a uma temperatura de 65'C por um período de 4 horas, sob o peso de 0,] 8 kg/cm'

Resultado: Os filmes protetores dos adesivos foram facilmente destacados

Os resultados apresentados no presente documento têm significação restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua rcproduçã(
reproduções parciais só poderão ser feita mediante a prévia autorização do laboratório emitente
R L- 1 1 4.00 Rcv.00

só pode feita intcgralmcntc

7

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br - Site: www.laboratoriaslenco.com.br

Cores Resultados Encontrados

Branca A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Amarela A amostra após o ensaio não aoresentou sinais de trinca ou i'achadtiras
Laranja A amostra apÓS o ensaio não aoresentou sinais de trinca oji rachadiiras
Verde A amostra após o ensaio não aoresentou sinais de trinca ou rachadtl;ii

Vermelha A amostra após o ensaio não aoresentou sinais de trinca ou rachadiiras
Azul A amostra após o ensaio não aoresentou sinais de trinca ou rachaduras
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X PELICULASENSAIADAS

OUTRAS INFORMAÇÕES

2.
Ensaios real izados conforme procedimento PL-1 1 4. 1 2-Rev. 00.
Equipamentos Utilizados:
Retrorrefletâmetro marca De]ta, Vertica] ]dentificação Lenço L-297 Certificado de Calibração DELTA1395 validade 1 ]/20 19
Espectrofotõmetro [dentifícação Lenco -0]3 certificado de calibração Senai/ RBC R 032/16 va]idade 03/20] 9
Paquímetro Digital Marca Digimess Identificação Lenço-229 Certificado de Calibração RBC/Lenço 1 7057061 LCL
Validade 05/2019.

Local e Data dos Ensaios: São Paulo. 19 de Abril Julho de 2018
Emissão do Relatório: São Báu 3 Julho de 2018

Técnico Leandro Tri CRIA - 50690081 1 5
Laboratório de Ensaio

c:Eng. Marco Antonio M

Eng. R?!p lvel belo La
5060418234
o Lenço

Os lcsulíados apresentados no prcscnt+ documento têm sigmincação rcstdta e sc aplicam somente ao objeto ensaiada ou
reproduções parciais só poderão ser relia mediste a prévia autorização do laboratório cínitcnte.
RL-114.00 Rcv.00

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xavier de Bruto, 126 - CEP 02551-000 São Paulo - SP - Tel. / Fax: (11) 3857-2053

E-mail: lenco@laboratorioslenco.com.br Site: www.laboratorioslenco.com.br

g A U T E N T l C A Ç.&P

'éa)p'esent«'fCerlifico
untoautentica

09/2Ci18RPalha
V8rilodeEm test'

CJENIFF

ã'EESCREV
lização dotipoSolo(slaigital(s) do

Confira oe dadosNOiiW#t: FFU1880i:üUDC
ato ÓTÚ Solo.tjsc.Jue.br. Em

Solo(e):R$ 1,00

reprodução
que dou fê

sly@
do

Emolumentos: R$ 3,4e - ..........-.--""l
A

LAUDO

As amostras ensaiadas atÊ!!gÊp! a Norma Técnica ABNT NBR 14644/2013, Película Tipo 1, quanto aos parâmetros ensaiados.
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Empresa Interessada : AVERY DENNISON. DO i3RASIL LTDA
Rodovia Miguel Molhado Campos, km 77 -- Distrito Industrial -- Vinhedo -- SP.

Pedido de Ensaio :691 8
LEME.0

Nalui.:za clo Trabalho: ENSAIOS DIVERSOS ENI PELÍCULA REFLETlyA AUTO ADESIVA-TIPOlll IS0 9001

Indicações fornecidas pelo interessado sobre o material ensaiado

FABRICANTE AveryDennison

MARCA AveryDennison

N4AI'EliIAL. Película Reftetiva, Alta Intensidade Prismática

CoDIGO. Branca Série T-6500 -- Amarela T-650 1 Azul T-6505 -- Verde T-6507 -- Vermelha T-6508

Marram T-6509 e Larada T-6504.

QUANT]DADEDEAMOSTRA 1 4 Amostras sendo 02 amostras de cada cor

\MOSTRAGEMEINSPEÇÃO 1 9/04/20 ] 8- Entregue no i.abclratório

COR. Branca,Amarelo Laranja, Verde, Vermelha, Azul, Marrom

METODOLOGIA APLICADA Conforme Norma Técnica ABNT NBR 1 4644/20 13

RESULTADOSENCONTRADOS

1- ENSAIA l)E RESISTENCIA AO INTEMPERISMO

Procedimento: As amostras foram submetidas ao ensaio de retrorrefletâtlcia e em seguida foram colocadas no suporte da máquina de
iltemperismo sendo avaliadas a cada 24 horas.

Foiguardaclo un] segmento de cada amostra longe de pó, luz e umidade para comparação

Ob.ietivo: Simulação das I'terças de destruição da rlatureza de forma üceletacla predizendo a durabilidade relativa dos materiais não
letal ices quando expostos dlretameí\te à anão das intempét'ies

AVALIAÇÃO [NI COBIPARAÇÃO A AMOSTRA ORIGINAL PELO M ÉTODO VISUAL

Os icstiltitdos a})rcscttlndosito})tcsetlte doca
i'ocltiçàcs píii'ci:iis sÓ })o(terão scf fbit l l

R l - l l+.f)0 Rc \-

mento têll

:dianic n }'
significação restrita c sc aplicam somente ao obycto ensaiado ou calibt'ado. .'\ si

avia ;autorização clc, Int onitói'ic emite'nte
rc})redução. só poderá scr fêitaíntcgíalmcnt

LENCO CENTRO DE CoNTROT,E I'ECNOLOGICO LTDA.
Ruzt Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - CEP 02551-000 São Pauta - SP - Tel. / Fax: (] 1) 3857-2053

E-mail: lenco@llaboraiorioslcnco.com.br - Site: www.laboratorioslenco.com.br

€ TABELIÃOg ETiTUI

©

Tempo de
cxl)osiçao
( Horas )

Pat'âmctros
Resultados Encontrados

Branca Amarelo Lai'finja Vei'de Vermelha Azul \lai't'oili

22oo
Coi Inalterada Inalterada inalterada inalterada Inalterada

inalterada

Inalterada Inalterada

InalteradaIntegridade Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada Inalterada
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R,ELATORIO DE ENSAIO N'18074972 LSV 2- Via
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11 - ENSAIO DE CROMATICIDADE

VALORESESPECIFICADOS Tabela 9 da .Norma ABNT NBR 14644/2013.

bl EDiçÃO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE REAIS'l'ÊNCIA AO INTEMPERISMO

NI EDIÇÃO REALIZADA APÓS O ENSAIO DE RESI,STÊNCIA AO INTEMPERISMO

Os tcsttltados ü})reseittndosnoprcscntc doca
produções parciais só poderão scr I'Cita n

RL-114.00 Rçv.00

lento têm significação i'cstriía e sc aplicam somctlti
cliãiitc a'ptévía autorização do laboratório emitente.

lo ollictcl ensaiado clip canil)lado. A reprcsduçãu,só poclei Q

LENCO CENTRO DE CONTROLE TECNOLÓGICO LTDA.
Ruir Brigadeircl Xavier de Brita. 126 - CEP 02551-000 - São Paulo SP Tel. / Fax: (1 1) 3857-2053

E maia: ]enco@)]aboralorios]eílco .com . br - Site: u,ww.]ahoratorioslencn.cnm .bi'

=.iÍI)i)E LETRAS
i.0

I'E
p,laou

; .; .. qd

'Ê'1128%8'lgi ! (w '$
H

' . '

.eH

\j;«: .iLEl$$A! l)l« hNGGUEÍRA
ESCl\EVÍ ©

Coordenadas Cromaticidade ( Diurna )

Coi'  X  
Branca 0,303 0.300 0.368 0.366 0.340 0.393 0.274

.1

Amai'ela 0,498 0.412 0.557 0.442 0.479     n 472

Lat'finja 0.558 0.352 0.636 0.364 0 57n n 429   n 4n4
Verde 0,026 0.399 0.166

0.735
0,364 0,286 0.446 0,207

0.565
0,771
o.346Verillclh a 0.648 0.351 0.265 0.629 0.281

Azul 0.140 0.035 0.244 o.21 0 o. 1 9o      
Marram 0.430 0.340 0.610 0.390 0.550 0 45n    

Conforme Sistema CnTorimétrico Padrão CIE-1 93 ] medidos com o ijuminante D65

Cores
Valores Encontrados

X y
Bl-anca 0,3371 0,3526

Amarela 0,5071 0,4731
Laranja 0,6039 0,3777
Verde 0,]702 0,4655

Vermelha 0,6449 0,'3]96
Azul 0.1806 0,1 71 1

Nlarrom 0,4906 0,3930

Cores
Valores Encontrados

X V

Branca 0,3425 0.3585
Amarela 0,5199 0.4667

Laran.Ía 0.6103 0.3824
Verde 0,1609 0.4957

Vermelha 0,6681 0.3166
Azul 0.]776 ] 0.1593

Marram 0,5016 0,4004
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111 - ENSAIO DE FATOS DE LUMiXÂNCiA

MEDIÇÃO REALIZADA ANTES DO ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

MEDIÇÃO REALIZADA APÓS DO, ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO INTEMPERISMO

Cores

Bi'anca
Amarela

Especificado Y% Valor Médio Encontrado ynZo

30.07
19.18

12,63
6,36
5,57
4.96

4,89

Azu
Marram

IV-ENSAIO Dt RETRORliEFLETÂNCIA

Os insultados itpresentadosnopresente documento têm signlÍficação restrita e se aplicam somente ao objeto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução. só poderá scr feitas

Juçõcs parciais só podctào ser feita mediante i] prévia ítutorização do laboratório emitente
R L- 1 1 4.00 Rcv.00

eg

LENCO CENTRO nE CONTROLE TECNOLOGICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xaviei de 131ito, 126 CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (1 1) 3857-2053

E-maia : ]enco@alat)oratoriosjénco.com.br - Site: wvx,w.laboratorioslenco.com . br

,1©

Cores Especificado Y% Valor Médio Enconti'ado ya%a

Branca \4in -- 27.0 39.75
Amarela 15,0 - 45.0 24.71
Laran.ja 10.0 - 30.0 i6.87
Verde 3.0 - 1 2.0 7.78

Vermelha 2.5 - 1 5.0 S.75
Azul 1,0 9,0 5.76

Marrom 1,0 9.0 5.69

Película Branca

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Enh'ada

Valores Médios Encontt-idos( cd.lx''.m' )
RAo. RA90.

A B Perda % A B Perda %

0,2 +30
-4 635,0 359,6 43.4 622,0 343,8 44,7

277,0 149.8 45.9 294.0 141.8 5 1,8

0,5
-4

+30
498.0

120,0

215,2 56,8 500,0 204,0 59,2
61,4 48,8 135,0 64,4 52,3

\ngulo de
Observação

0,2

Valores Especificados ( cd.lx''.mZ )

Branco
360

Amarelo La ra nj 8 Verde Vermelha Azul N4 a i' ro m

1 8d 270 145 50 65
+30 170 135 68 25 30 E4 8,5

0,5
4 150 llG 60 21 27 13 7,5

+30 72 54 28   13 06 3 5
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Película Amarela
Valores Médios Encontrados

Perda %B A

516,053247.8
246,028,0t42.6
412,074,3103,8

4,050,745,4

Ângulo de
Observam;ão

Ângulo de
Entrada

cd.lx''.m

A
529,0
198.0
404.0
92,0

B

237
]80.6
124

]09,6

-4

+3o
-4

+30
Película Laranja

Valores Médios Encontrad
Ângulo dc

Observação

0,2

Ângulo de
Entrada

RA
B

134,6
62,2
87,2
23,6

cd.lx''.m

B
128,4

79,6
85,6
37,4

,4

+30
-4

+30

A
306.0
140,0
238.0

56,0

A
309,0
139,0

241,0
68,0

Película Verde
Valor-es NI édios EJlç91111.!ge!( cd.lx

Ângulo dc
Observação

0,2

Ângulo de
Entrada

-4

+30
4

+30

A
27.0
60.0
107,0

26,0

B

54.0
35,0

41.0
14,0

A
131.0
61,0
147,0
26,0

B
65
39,0
5].6
14,2

Película Vermelha
Valores l\médios Encontrado:

Ângulo de
Observação

Ângulo de
Enfiada

cd.lx''.m
RAoo.

B

87,8

25,0
57,2

5,6

4

+30
-4

+30

A
]89,0
78,0
137,0

36,0
Película Azul
Valores Médios Encontrados

Ângulo de

Observação

0,2

Ângulo de
Entrada

cd.lx''.m
RA
B

33,0
16,8

5,6
8,8

B
31.0
15.2
]6.4
6,4

A
81.0

39,0
70,0
7,0

-4

+30
-4

+30

A
79.0
35,0
67.0
15,0

Película M arrom

Valores Médios Enconti'ad
Ângulo de

C)bservação

0,2

Ângulo de
Entrada

cd.lx m
RA
B

16,2

1 ],5
16.3

3,4

-4

+30
-4

+30

A

59.0

25.0
44.0

13,0

B
16,8

12,2

5,4
4,0

A
59,0

23,0
47,0
12,0

Nota:( A ) Medição realizada antes do ensaio de resistência ao intemperismo.
( B ) b.medição realizada após do ensaio de resistência ao lntetnperismo

Os t'esuliados aprese ttaclosnopresente documento têm sig)ífícação restrita e se aplicam sometltc ao obUcto ensaiado ou calibrado. A sua reprodução, só ptlclci'á scr fcitaintcgtalmentc
l)rcnduçãcs parciais só poderão scr fcita mediante a prévia autor'ilação do laboratório emitente

RL-114.00 Rel.'.00

y
DECONTROLETECNOLÓGICOLTDA.

126 - CEP í)255] 000 São Paulo - SP ']'c]. / Fax: (] 1) 3857-2053
www . laboratorioslenco . colll. bi

B i'ito
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V ENSAIO DE ENCOLH IM EITO

Procedimento: Das amostras foram retirado um corpo de prova e colocada sclbre uma superfície lisa e plana em chapa de alumínio
mantendo o lado adcsivado voltado para cima, e sendo aconcliçionado a uma temperatura de (23 É 2) 'C e umidade lelatíva do ar de

Él n

VI - ENSAIO DE F'MEXI BI LIDADE

Procedimento: Nas amostras foram aplicadas uma camada de talco no lado adesivado da película e acondicionada por período de 24
horas a uma temperatura ambiente de( 23 ü 2 yC e umidade relativa de (50 ü 5 )%.Após este procedimento a amostra tbi curvada ao
redor' de um mandril de 3,2 mm, sendo que o lado adesivado da película ficou em contato como mandril.

Os resultados aprcscntadosnoprcscntc docutncnto têm significação vesti'ita c sc :.iplicain sotticil
rcl)roclttçõcs l)arciais só potlctão sci' I'cita tnccliante a prévia autorização do labor'atório emitente.
RL-114.00 Rev.00

ob.iet( tdo tlibruclo. A sua reprodução, só poderá ser I'eitaintegíalmente

l,ENCO CENTRO l)E CONTROI,E TECNO1.0GICO LTDA.
Rua Brigadeiro Xttvier çle Bruto, 126 - CEP 02551-000 - São Paulo - SP - Tel. / Fax: (1 1) 3857-2053

E-tnzti] : lenco@làboi'atoriosleiico.com.br - Site : u-ww.laboratorioslenco.com .br

mal

g

Ü

Q

Cores 1 . Resultados Encontrados

Branca A amostl'a após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Amarela A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras.
Laranja A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras
Verde A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras

Vermelha A amostra após o ensaio não apieserltou sinais de trinca ou raclladuras.
Azul A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trinca ou rachaduras.

\4arrom A amostra após o ensaio não apresentou sinais de trirlca ou rachaduras.

L
0.8mm
3.2 mn]

Cores Períodos Resultados Encontrados
tmm)

Branco
1 0 minutos 0,19
24 Heras 0.33

Amarelo
1 0 minutos 0,22
24 Horas 0.37

Laran.ja
1 0 minutos 0,17
24 Horas 0.29

Verde
1 0 minutos 0.24
24 Horas 0.37

Vermelha
1 0 minutos 0,27
24 11oras 0.38

Azul 1 0 minutos 0,27
24 Horas 0.41

Marram ] 0 minutos 0,3]
24 Horas 0.49
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Vll ENSAIO DE RESISTÊNCIA AO IMPACTO

HmB.iBH:! i:G ::X:\iH:iliÜXIU :ZB$H€1E;=l

\,'l 1 1 - ENSAIO DE ADESIVO

Ptoce(cimento: As amostrasfoiam aplicadas sobre uma superfície lisa e plana de uma chapa de alumínio de 1,0 mm de espessui'a ecomdimensõesde120x120rnm. ' ' ' '' '' '''
amostras fbi retirado um corpo de prova com dimensões de 25 x 1 50 mm e aplicada sobre a placa um total de ] 00 mm, após este

p''ocedimcnto a amostra foi acondicionada cm temperatura ambiente de (23 + 2)'C e umidade relativa do ar ie(50 ü 5)%, por um
penada de 24 horas e aplicado uma força de 790g na extremidade livre da amostra, formando um ângulo de 90' com a painel, por umpeiíodode5nlinutos. ' '' ' ' '" ' '.''

lx ENSAIO DE FILME PROTETOR DO ADESIVO

Procedimento: As amostras coram acondicionadas a uma temperatui'a de 65'C por um período de 4 horas, sob o pesa de 0, ] 8 kg/cm

Resultado: Os filmes protetores dos adesivos foram facilmente destacados

Os t'esultndos apresi
cproduçõcs parcial:

RI.- 1 14.00 Rcs..00

itadosnoprcscnte dociimcnto lêiii significação rcsrriia e se aplicam somente oo obueto cnsaiado ou calibrado. A sua
ó poderão scr feita mediante a prévia autorização do laboratório emitente

:produçãtl.só poda ser 6eitainregralment

LENCO CENTRO DE CONTltOI,E TECNOLÓGICO LTI)A.
Rubi Brigadeiro Xavicr dc B]'ito, 126 - CEP 0255]-000 São Paulo - SP - Tel. / Fax: (1 1) 3857-2053

E-mail: lenço(@iat)oi'atoriosjenco.com . br - Site: www. laborato]io$jenco.cona .l)r

Q

Cores Resultados Encontrados
Branca 4 amostra anóç n Ênqnin nãn nnrPeP
Amarela l A amostra àúÀ

Laranja A amostra nnóç n pnqnin nan nn-ncPntA-- F;na;P JA 'P;-'An A.. ...l...l......A amostra nnóç n enchia na. n;i;n
Verde A aíaanstra arl(lç n nnqnln nan nnrocnntnll c;nn;a Ha +P-nAn A-- Hnnl..J.....A amostra anos n ençnin n3n nnrPÇPntnii i;ini

Vermelha A amostra anos n en«ain nãn nnrP-«t... .;.ni. ,l. ;Lil::: =::':=i:=:i==
Azul A amostra anos o ensnin nãn nnrPÇPntnP. cit-ii ;iÀ ;;i;;;;X;T';=i:=====

\4arrom A amí)strn anrSç n nlçain nan nnrPennin.- p;mQ;F .IQ p-nnn A.. .ó.h.'l--=a.A amostra anos o ensaio nãn nnreçPnin-- cine;c Hn ;;i;iÀ;X::;; i: ;i= =

Cores Especificado l Resultados Encontrados
Branca

Destacamento deve ser menor que 50,0 mm

A amostra após o ensaio apt'escntou destacamento de 4.65 mm
Amarela

A amostra após o ensaio apresentou destacamento de 3.98 mm
Laran.ja A amostra após o ensaio apresentou destacamento de 4.25 mm
Verde

A amostra após o ensaio apresentou destacamento de 3,98 lnm
V armei ha

A amostra. após o ensaio apresentou deslocamento de 4,66 mm
Azul A amostra após o ensaio apresentou destacamento de 5,69 mm

A ninn ti-n nnÁ a pnenin nni.nçnntn.. d..lapa- .o..1. ,1. 4 QQ ,.....Marrom
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X-PELICULASENSAIADAS

bXw41,b'eprM:

m
LAUTO

As amostras cnsaiaclas atendem a Norma Técnica ABNT NBR ]4644/2013, Película Tipo 111, quanto aos parâmetros ensaiados

OUTRAS INFORMAÇÕES

2.
Ensaios real izados çonfonTle procedimento PL- 1 1 4. 1 2-Rev. 00
Equipamentos Utilizados:

Retrorrefletõmetro marca Delta, Vertical Identificação Lenço L-297 Certificado de Calibração DELTAS 395 validade
EspectrafotõEnetro Identificação Lenço -01 3 certificado de calibração Senai/ RBC R 032/1 6 validade 03/20 1 9
Paquímetro Digital Marca Digimess Identillcação Lenço-229 Certificado de Calibração RBC/Lenço 1 705706 1 LCL
Validade 05/201 9

1/2019

Loca[ e Data dos Ensaios: São Pauta, ] 9 de Abri] a 3 1 de Julho de 20] 8
Emissão do Re[atório: São Paul, 3 ] de Ju]ho de 20] 8

/

/

Laboratório «e Ensaio
Eng. Marco Amtõnio Marfinez- CREA -- 50604 1 8234

Eng. Responsável pelo Laboratório Lenço

Os icstiltticlos itprcsentados nopresetltc doclinento têtli significação restrita c sc apllcilm soma
l)t'odtiçõcs parciais só poderão scr 6cita n-fcdiantc a prévia aiitorização dcl lago(atório emitente

R 1.-1 1 4.00 Rcx..00

[c ao ob.ict. .- ;alado Qti c; ibiado. A
repl:adução. só poderá set fêitaintegralmente

LENCO CENTRO DE CON'l'ROLE TECNOLÓ(ilZ'0 L:;=i;i

/

Rua Brigadeiro X CEP í)2551-00U - São Paulo SP - Tel. / F2\x ) 3857-2053
lç: www .laboítttorioslenco.com.br

g BRUNAAI=

©
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Declaração

Declaramos para os devidos fins, que o Lenco Centro de Controle

Tecnológico!::Ltda.g CNPJ J:l11 .257.580/0001 -1 3, situadas?nal; Rua

Brigadeiro Xavier de Brita, 126 - Limão/SP, é associado da ABlpTl:l

ASSOCIAÇÃO BRASILEIRA DAS INSTITUIÇÕES DE PESQUISA

TECNOLÓGICA: E INOVAÇÃO desde. novembrol de 2009,!r na
categoria deSócio Titular.

Brasília-DF, 03 de agosto de 201 8. l
l

:'q

:.d

L''f

B©-"-.
executiva

FLAUDEMlü

Difetoi

Validade 06 meses

l li gl

SCLN 1 0g Bloco C, Salas 201 a 204. CEP 70762-530 Brasília . DF

Tela {61} 3348-3131- fax: {õl1 3348-311 7- wwW.abipti.org.br

/

{«
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sida/ilação
coNsTRução

aSCS

Palhoça/SC, 14/1 2/2018

A Empresa de Desenvolvimento Urbano e Social de Sorocaba - URBES

Estado de São Paulo

Assunto: EDITAL DE PREGÃO(PRESENCIAL) N.' 033/18

PROCESSO CPL NO 1 103/1 8

DECLARAÇÃO Totaldas Páginas

Esta pasta contém 28 (vinte e oito) folhas, numeradas de forma

sequencial, incluindo a folha do presente Termo

Cordialmente

'wUi'"
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